Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

2008 Marie Koštejnová

Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Jehuda Amichai – BÁSNĚ
Překlad a interpretace se zaměřením na stěžejní tematické okruhy

Yehuda Amichai – POEMS
Translation and interpretation focusing the main themes

Vedoucí práce: Autor:
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. Marie Koštejnová

2008

Tímto děkuji doc. PhDr. Bedřichu Noskovi, CSc. za vedení předložené

diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Jehuda Amichai –

BÁSNĚ – Překlad a interpretace se zaměřením na stěžejní tematické okruhy“

napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 15. 4. 2008 Marie Koštejnová

Anotace

Cílem této diplomové práce je zprostředkování básní Jehudy Amichaie v

českém jazyce a interpretace základních témat, které se v jeho díle objevují.

Práce se skládá ze tří celků: První přináší obecné informace o Amichaiově

životě a tvorbě, druhý se zaměřuje na interpretaci stěžejních témat a

konečně třetí a hlavní část přináší vlastní překlady básní.

Překlady byly pořízeny z hebrejských originálů, příležitostně byl brán ohled

na anglické překlady.

Hlavním zdrojem bylo sebrané dílo Jehudy Amichaie.

Annotation

This diploma paper brings translations of poems by Yehuda Amichai in the

Czech language as well as interpratations of the main themes in his poetry.

The work consists of three parts: the first one deals with informations of

Amichai´s life and work in general, the other one interprets the main themes

of his poems and the last one brings the translations in the Czech language.

The translations are based on the Hebrew originals, occasionally were used

the English translations. As the main source were used the Collected poems

by Yehuda Amichai.
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Úvod

Tato práce si dala za cíl představit českému čtenáři dosud téměř neznámého

světového autora, izraelského básníka Jehudu Amichaie a rovněž připravit

půdu pro další, rozsáhlejší a hlubší studium jeho díla.

Kromě jediné sbírky, která vyšla v 90. letech zásluhou Jiřiny Šedinové, a

několika překladů v časopisech se český čtenář neměl příležitost s

Amichaiem setkat.

Z tohoto důvodu se autorka předložené práce rozhodla pořídit překlady

vybraných textů. Prostřednictvím autentických básní je možno se s

básníkem setkat, poznat a pochopit jeho svět a nahlédnout jeho význam.

Dílo Jehudy Amichaie bylo v září roku 2000 uzavřeno, ale tato práce se

pokouší o otevření jeho díla českému čtenáři. Neklade si za cíl přinést hotové

a vyčerpávající informace o jeho tvorbě a životě. Jde v pravém smyslu o

představení, první potřesení rukou mezi dveřmi a nahlédnutí do stěžejních

tématických okruhů, které Amichaiovu tvorbu naplňují.

Jádrem předložené práce jsou vlastní překlady básní, jejichž řazení a

uspořádání sleduje interpretační záměr obsažený v názvu celé práce.

S touto, v pořadí třetí částí, úzce souvisí část druhá, která obsahuje

průvodce po některých hlavních tématech Amichaiových básní. Interpretace

vychází z uvedených překladů.

V první části práce přináší autorka základní, obecné informace o Amichaiově

životě a tvorbě, výčet vydaných děl, překladů a ocenění.

Vzhledem k nedostupnosti vhodné sekundární literatury autorka čerpala

zejména ze zdrojů dostupných na internetu.

Při překladu vlastních básní autorka pracovala s hebrejským originálem,

který příležitostně doplnila dostupným překladem do anglického jazyka.
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Život

Narodil se 3. května 1924 jako Ludwig Pfeuffer1 do

židovské ortodoxní rodiny obchodníka v německém

Würzbugu. Jeho rodina měla na jihu Německa

hluboké kořeny, protože jeho předkové zde žili již od

středověku. Sám o svém původu řekl: „Jsem šťastný;

pocházím z těch několika židovských rodin ze střední

Evropy, kde celé kmeny žijí v Palestině.“2

V dětství dostal tradiční židovskou náboženskou výchovu, jejíž součástí byla

i klasická hebrejština.

Poté, co se v Německu chopili moci nacisté, emigrovala jeho rodina v roce

1935 do Palestiny. Zde nejprve krátce pobývali v Petach Tikva a nato

přesídlili do Jeruzaléma. Ludwig Pfeuffer dokončil středoškolské vzdělání a v

18 letech byl odveden do armády.

Za Druhé světové války sloužil čtyři roky v židovské brigádě Britské armády,

s níž se účastnil bojů v severní Africe. V Egyptě se mu do ruky náhodou

dostala antologie moderní anglické poezie, díky níž se seznámil s básněmi

Dylana Thomase, T. S. Eliota a W. H. Audena. Díla těchto autorů měla na

mladého Ludwiga Pfeuffera velký vliv. „Myslím, že tenkrát jsem opravdu

vážně začal přemýšlet o psaní básní.“3

Ve svých 22 letech se rozhodl pro změnu jména; z Ludwiga Pfeuffera se stal

Jehuda Amichai4.

Po válce se živil jako učitel a v roce 1948 se připojil k podzemní organizaci

Hagana5. Po vyhlášení státu Izrael bojoval ve Válce o nezávislost. Sloužil v

1 Obrázek převzat z: http://www.library.yale.edu/judaica/Amichai/AmichaiBio.htm
2 www.tekla-szymanski.com
3 Mel Gussow: Yehuda Amichai, poet who turned Israel´s experience into verse. 23. 9. 2000. Dostupné na:

http://query.nytimes.com/gst/fullpage.html?res=9C0DE0DB1F3BF930A1575AC0A9669C8B63&s
ec=&spon=&pagewanted=all

4 Amichai znamená „můj lid žije“
5 Hagana – hebr. Obrana, podzemní židovská vojenská organizace působící na území Palestiny v době

Britského mandátu od r. 1920 do r. 1948
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elitní bojové jednotce Palmach6, s níž bojoval na jižní frontě v poušti Negev.

Aktivně se také účastnil dalších arabsko-izraelských válek v roce 1956 a

1973.

Zkušenosti s válkou se výrazně odrazily v jeho poezii. Básník Chaim Guri

napsal, že Amichai psal „geografii svých válek a lásek“7.

Zatímco působil jako učitel na izraelských školách, studoval také Bibli a

literaturu na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě. Na sklonku 40. let začal

psát básně a už počátkem 50. let první z nich uveřejnil v časopisech.

Účastnil se také literárních soutěží a brzy získal svou první cenu.

První sbírka básní „Nyní a v dalších dnech8“ mu vyšla v roce 1955. Kniha

vyvolala u řady kritiků veliký ohlas a to jak pozitivní tak negativní. Mnozí

mu zpočátku vyčítali zejména používání hovorového jazyka. V zásadě však

byla tato kniha u odborné i laické veřejnosti přijata kladně a Jehuda

Amichai tak úspěšně zahájil svou kariéru.

V polovině 50. let navštívil Spojené státy americké a pod vlivem zdějších

zážitků začal psát eseje a povídky. V roce 1961 mu vyšla sbírka povídek s

názvem „V tomto strašném větru9“. Následovaly další knihy v hebrejšitně.

Teprve v roce 1967 vyšla jeho první kniha v angličtině. Šlo o Amichaiův

první román „Not of this time, not of this place10“.

Anglofonní svět se s Jehuhou Amichaiem – básníkem seznámil až v 70.

letech zásluhou Teda Hughese11, který přeložil první dvě jeho básnické

sbírky. Díky Hughesově podpoře se Amichai stal součástí tehdejší aktivní

básnické generace. Účastnil se mnohých veřejných čtení spolu s Audenem,

Poundem a dalšími. Jeho dílo si postupně získávalo světovou proslulost.

Ačkoli se často účastnil veřejných čtení ve Spojených státech, zůstal i nadále

6 Palmach – bojová jednotka Hagany, založena v květnu 1941
7 Guri, Chaim. מתחושת הרעד של פגישה ראשונה Dostupné na: http://www.ynet.co.il/articles/1,7340,L-

130070,FF.html
8 עכשיו ובימים האחרים
9 ברוח הנוראה הזאת
10 1963לא מעכשיו לא מכאן
11 Edward James Hughes, 1930-1998, anglický básník a autor knih pro děti. 1956-1963 manželem americké

básnířky Sylvie Plath.
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aktivním občanem Izraele, kterému nikdy nebylo dění v jeho zemi lhostejné.

V 70. letech několikrát hostoval na univerzitách v Kalifornii a v Berkley. V


[…]


v tom těsném mezitím, kdy květ už není květ

a plod ještě není plod. Tak kouzelné mezitím jsme si navzájem

chystali, od těla k tělu. Mezi očima, mezi bděním a spánkem,

uprostřed soumraku, ani den, ani noc.

Jako tvoje jarní šaty - sotva se staly vlajkou léta

už vlály v prvním závanu podzimu.

A můj hlas - už nezněl jako můj hlas

ale docela jako proroctví.

Tak kouzelné mezitím jsme byli, podobni hlíně

v prasklinách zdi, malá neústupná země

odvážného mechu, trnitého keře Capparis

jehož hořké plody

osladily náš společný pokrm.

To jsou poslední dny knih,

po nich přijdou poslední dny slov.

Porozumíš za několik let.
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Doprovoď mě

Doprovoď mě na letiště.

Neletím, nejdu, neodcházím,

ale doprovoď mě k bílému letadlu

mlhami olivovníků.

Říkej slova, která ve shonu hodiny odletu

promění roční období.

Ruce pak přijdou

k plačícím očím

jako ke žlabu

jen pít a pít.
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Hladina vody

Hladina vody mi připomněla

tvou tvář z doby,

kdy jsme ještě věděli, co se děje.

Naposledy jsem tě viděl

přijímat, co je ti souzeno, jako bys přijímala květiny:

s úsměvem a poklonou.

Pak - ten závěs.

Ještě teď se mi chvěje a řinčí krev

jako okenní tabulka, když ulicí projede těžký vůz.

Myšlenky mě svazují

podobné lanu utahujícímu těžký náklad.

Snad mi trochu pomůžou

unést zbytek mého života.
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Tělo je důvodem pro lásku

Tělo je důvodem pro lásku,

potom pevností, která ji střeží,

potom vězením.

Když tělo zemře, láska z něj vyjde volná

a plná,

jako když se z rozbitého hracího automatu

najednou s velikým řinčením

vysypou všechny mince

každé generace hráčů o štěstí.
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Lidská těla

Lidská těla se jedno od druhého liší,

ale jejich duše se podobají, jsou plné skvělého užitku

tak jako letiště.

Proto mi nedávej svou duši,

dej mi své tělo, které nikdy nepoznám až do konce.

Dej mi džbánek, ne jeho obsah.

Proto se mnou stůj na letištích,

kde tak jako sirotci halíme

bolest z loučení do krásných slov,

kde je jídlo i pití drahé

a lidé a jejich osudy jsou levnější.

Muž mluví do telefonu

a jeho ústa sají ze sluchátka smutek i lásku.

Také ti, kteří pláčou,

mají ruce bílé jako nevěsty.

Co budou dělat na světě

paže osvobozené od objetí?

Ať moje duše zemře s mým tělem.
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Pokyny pro servírku

Neodnášej ze stolu sklenice

a talíře. Neutírej tu skvrnu

na ubruse. Je dobré vědět:

žili tu přede mnou, na tomhle světě.

Mám boty, které nosily nohy jiného člověka.

Můj přítel přemýšlí o svých.

Má milenka je žena jiného muže.

Moje noc je obnošená sněním.

Kapky deště nakreslené na okně.

Okraje mé knihy popsali jiní.

Do plánů domu, v kterém chci bydlet,

nakreslil architekt vedle vchodu cizí lidi.

Na mojí posteli je polštář a v něm

důlek od hlavy, která tu není.

Proto nesklízej

ze stolu.

Je dobré vědět:

žili tu přede mnou, na tomhle světě.
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Viděl jsem lidi

Potkal jsem starého učitele z dětství.

Kabát nedbale pověšený na ramenou:

čtyři roury bezmoci a únavy.

Viděl jsem lidi, kteří na ulici mluvili sami se sebou

přesvědčivě nebo neústupně

jako by pobízeli starého koně.

To všechno vím a teď

je na mně, abych šel. Balím si kufry.

To je ta jediná věc

podobná uvadání na konci léta.
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Představení zvané Budoucnost

Lidé, které už nikdy neuvidím,

se mnou sedí a jedí.

Malý kluk ve své posteli sní,

že bude potápěčem nebo kosmonautem.

Všichni jsou učesáni stejným hřebenem

a stejným směrem. Mrtví zpívají Haleluja

ústy plnými prachu.

Dny se schovávají uprostřed laskavé noci.

V rádiu říká hlasatelka zpráv

sladkým a měkkým hlasem,

co si muži jeden druhému dělají ve válce.

Veliké představení zvané Budoucnost

začíná.
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Veliké ticho: otázky a odpovědi

Lidé v sále osvětleném až k slzám

hovořili o náboženství

v životě dnešního člověka

a o příbytku Božím.

Lidé hovořili vzrušenými hlasy

jako by byli na letišti.

Opustil jsem je:

otevřel železné dveře, na nichž stál nápis

„nouzový východ“, a vstoupil do

velikého ticha: otázky a odpovědi.
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Nekonečná

Uvnitř moderního muzea

je stará synagoga.

Uvnitř té synagogy

jsem já.

Uvnitř mě

moje srdce.

V mém srdci

je muzeum.

V tom muzeu

synagoga,

v ní

jsem já,

ve mně

moje srdce,

v mém srdci

muzeum.

88

Závěr/východisko

Předložená práce si dala za cíl přenést do českého jazyka reprezentativní

vzorek básní Jehudy Amichaie a opatřit je komentářem zaměřujícím se na

hlavní témata jeho tvorby. Tento cíl byl naplněn.

Práce rovněž slouží jako první krok k další překladatelské a badatelské

činnosti v oblasti tvorby Jehudy Amichaie a v hodnocení jeho role v rámci

izraelské, potažmo světové literatury.

V budoucnu se úsilí zaměří na jazykovou a formální stránku Amichaiových

básní a rozvine se rovněž v této práci započatá kapitola týkající se

básníkových témat, která bude obohacena o podrobnější ifnormace z

hlediska inspiračních zdrojů.
