Posudek

vedoucího na diplomovou práci Marie Koštejnové

Jehuda Amichai – BÁSNĚ.

Překlad a interpretace se zaměřením na stěžejní tematické okruhy.

Marie Koštejnová se ve své diplomové práci zabývá tvorbou dnes již klasika izraelské poezie Jehudy Amichaje. Jejím cílem je zpřístupnit českému čtenáři dílo tohoto autora, v našem prostředí dosud známého pouze z překladů několika básní, pořízených doc. Jiřinou Šedinovou a zároveň si touto prací vytváří určitou bázi na níž hodlá vytvořit rozsáhlejší a hlubší studii o tomto básníkovi a jeho díle v rámci svého eventuelního doktorského studia.

Předložená práce má klasické členění: stručné údaje o autorově životě, základní charakteristiku jeho tvorby a bibliografie jeho děl v hebrejštině a v anglických překladech (v závěru tohoto oddílu pak uvádí autorka i výčet mnoha dalších jazyků, do nichž bylo jeho dílo alespoň částečně přeloženo), následuje zhodnocení hlavních témat, která se v Amichajově tvorbě objevují na které navazují překlady rozsáhlého souboru básní. Práce je ukončena krátkým závěrem a seznamem použité literatury.

Hodnocení:

Části práce věnované přehledu života a tvorby Jehudy Amichaje jsou zpracovány na základě příslušné literatury a jsou doprovázeny poznámkovým aparátem. Hlavní část práce zabývající se tématy v Amichajově básnické tvorbě a překlady básní jsou zcela samostatným dílem autorky. V pojednání o tématech nalezneme několik málo odkazů na literaturu nebo elektronické zdroje. Zde kladu otázku, zdali je problematika témat tak nezpracována v existující literatuře o autorově tvorbě, nebo zda je neměla autorka k dispozici, či se rozhodla zabývat se touto problematikou zcela nezávisle, pouze na základě svých úvah a znalosti jeho díla. V některých pasážích svého pojednání se autorka dotýká i problematiky tradice (Bůh, bible). Autorčiny úvahy o tématech považuji za originální, podané kultivovaným jazykem; svědčí o znalosti Amichajovy básnické tvorby. Překlady básní považuji osobně za velmi zdařilé (pokud jsem schopen tuto stránku posoudit), každopádně svědčí o tom, že autorka velmi dobře vládla hebrejský jazyk a je schopna svými převody literaturu psanou hebrejsky zprostředkovat i českému čtenáři. Zde by bývalo vhodné vybrat z přeloženého souboru básní alespoň několik, tyto uvést také v originále a ukázat na jejich rozboru a porovnání jakými způsoby autorka při překládání pracuje. Bez tohoto lze překlady jen obtížně posoudit.

Závěr.

Jedná se o originální, samostatnou práci psanou kultivovaným jazykem. Je přínosem v českém prostředí. Svědčí o autorčině literárním nadání, ale i o jejích znalostech jazyka a o její schopnosti postihnout povahu a podstatu básnickovy tvorby (v oddíle o tématech). Její práci hodnotím, přes výše uvedené připomínky, jako velmi dobrou.

V Praze dne 2. května 2008 (27.nisanu 5768)

Doc. PhDr. Bedřich Nosek